
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 23 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: D.L.  20  febbraio  2017  n.  14  'Disposizioni  urgenti in materia    di   sicurezza   
delle   città'   convertito con modificazioni,  dalla  legge  18/04/2017  n.  48. Patti 
per l'attuazione  della  sicurezza  urbana  ed installazione di sistemi  di 
videosorveglianza. Decreto interministeriale 27 dicembre 2024.  
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA'       

 
 

             L’anno duemilaventicinque addi undici del mese di giugno alle ore 18.45, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in video conferenza, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 
comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 
UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 
TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, in video conferenza, il Segretario Comunale  Dott. 
SCIAMANNA SANDRO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 



 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. RAVERA 
DAVIDE SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  23 del 11.06.2025 
 
 
 

 
OGGETTO : D.L.  20  febbraio  2017  n.  14  'Disposizioni  urgenti in materia    di   sicurezza   

delle   città'   convertito con modificazioni,  dalla  legge  18/04/2017  n.  48. Patti 
per l'attuazione  della  sicurezza  urbana  ed installazione di sistemi  di 
videosorveglianza. Decreto interministeriale 27 dicembre 2024.  
APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA'      

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (Geom. Bidone Cinzia) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che: 
- l’art.1, comma 439, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 conferisce al Ministro dell’Interno e, 
per sua delega, ai Prefetti la facoltà di promuovere forme di collaborazione con gli Enti locali per la 
realizzazione di programmi straordinari di incremento dei servizi di polizia e per la sicurezza dei 
cittadini; 
- il Decreto Legge del 20 febbraio 2017 n.14, convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 
2017, n. 48 reca “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”; 
- l’art. 5 del citato testo, regolamenta i «patti per l'attuazione della sicurezza urbana», sottoscritti tra 
il Prefetto ed il Sindaco «in relazione alla specificità dei contesti», e indica espressamente gli 
«obiettivi» (comma 2 lett. a) di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e 
predatoria, attraverso servizi e interventi di prossimità, nonché attraverso l'installazione di sistemi di 
videosorveglianza; l'art. 5, comma 2 - ter, che autorizza la spesa per la realizzazione di sistemi di 
videosorveglianza da parte dei Comuni;  
- il Decreto Legge 113 del 4/10/2018, convertito con modificazioni nella Legge 1/12/2018 n.113, e 
l‘art. 35 quater del D.L. n. 113/2018 – convertito con modificazioni - dalla Legge n. 132/2018 
istituisce, in merito al potenziamento delle iniziative di sicurezza urbana da parte dei comuni, un 
apposito fondo presso il Ministero dell’Interno; 
Vista la Circolare n. 11001/123/111(3)/31004 Uff. II - Ord. e Sic. Pub. in data 07/04/2025, con cui 
il Ministero dell’Interno ha fornito indicazioni in relazione ai patti per l’attuazione della sicurezza 
urbana e l’installazione dei sistemi di videosorveglianza;  
Richiamata la deliberazione n. 21 del 22/05/2025 con cui veniva autorizzato il Sindaco, in qualità di 
Legale Rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione del Patto per l’attuazione della sicurezza 
urbana” tra la Prefettura di Alessandria e il Comune di Garbagna, di cui all’art. 5 del D. L. 
20/02/2017 n. 14, convertito con modificazioni dalla Legge 18/04/2017, n. 48 e del decreto 
interministeriale del 27/12/2024; 
Dato atto che il Comune di Garbagna intende rafforzale ed ampliare le azioni di prevenzione e di 
contrasto alle forme di illegalità presenti nel territorio comunale presso i siti a vocazione turistica e 
culturale, plessi scolastici e istituzionali, di pubblico servizio e fenomeni di abusivismo per 
sversamento rifiuti in maniera impropria; 
Visto pertanto lo studio di fattibilità a tal fine predisposto dall’ufficio tecnico comunale composto 
da: 
Relazione progettuale sistema di videosorveglianza; 
Documento tecnico descrittivo; 
Allegato A) Studio tecnico economico 
Allegato B) Planimetria 
Allegato C) Documentazione fotografica posizionamento telecamere 
Con il seguente quadro economico di spesa: 

Note IMPORTI

Totale lavori e forniture IVA ESCLUSA 30.495,54 €

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3,00% 915,00 €

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE 31.410,54 €

I.V.A. 22 % 6.910,32 €

Spese Tecniche (D.LL.+Sicurezza+Collaudi e oneri) 8,00% 2.512,84 €

Incentivo ai sensi dell'art 45 del D,lgs 36/2023 2,00% 628,21 €

Allacciamenti reti elettriche circa 500 € a Contatore 1.000,00 €

Lavori imprevisti 5% ad arrot 1.538,09 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.589,46 €

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A+B (IVA COMPRESA) 44.000,00 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE

A - LAVORI E FORNITURE

 



 

 

 
Dato atto che  la previsione di spesa per la realizzazione dell’intervento troverà stanziamento 

nel bilancio 2025/2027, con relativo aggiornamento del programma delle opere pubbliche, nella 

misura del 50% con risorse proprie  dell’ente (Comune di Garbagna)  e il 50% con l’adesione al 

bando di finanziamento relativo alla sicurezza urbana, in merito l’art.35 quinquies del decreto 

legge 4 ottobre 2018 e smi; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del TUEL D. Lgs. n. 
267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1) Per quanto riportato in premessa che qui si intende integralmente riportato di approvare lo 

studio di fattibilità redatto dall’ufficio tecnico comunale composto da: 
Relazione progettuale sistema di videosorveglianza; 
Documento tecnico descrittivo; 
Allegato A) Studio tecnico economico 
Allegato B) Planimetria 
Allegato C) Documentazione fotografica posizionamento telecamere 
Con il seguente quadro economico di spesa: 
 

Note IMPORTI

Totale lavori e forniture IVA ESCLUSA 30.495,54 €

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 3,00% 915,00 €

TOTALE COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE 31.410,54 €

I.V.A. 22 % 6.910,32 €

Spese Tecniche (D.LL.+Sicurezza+Collaudi e oneri) 8,00% 2.512,84 €

Incentivo ai sensi dell'art 45 del D,lgs 36/2023 2,00% 628,21 €

Allacciamenti reti elettriche circa 500 € a Contatore 1.000,00 €

Lavori imprevisti 5% ad arrot 1.538,09 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 12.589,46 €

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A+B (IVA COMPRESA) 44.000,00 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE

A - LAVORI E FORNITURE

 

 
che troverà stanziamento nel bilancio 2025/2027 con relativo aggiornamento del 
programma delle opere pubbliche; 
 

2) Di assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei 
sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di cinque anni dalla data di 
ultimazione degli interventi;  
 

3) Di richiedere al Ministero competente, per il tramite della Prefettura, il finanziamento del 
progetto allegato, e l’ammissione alle relative risorse; 
 

4) Di dare mandato al responsabile del servizio per gli adempimenti consequenziali;  
 

5) Di dichiarare con votazione separata unanime e favorevole tale atto deliberativo 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza a provvedere. 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                            F.to  Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 13.06.2025 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO                     F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 11.06.2025 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
                    F.to Dott. SCIAMANNA SANDRO 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 12.06.2025 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dott. SCIAMANNA SANDRO 


